26. «*De querimoniis Fulgentii et Honorii episcoporum pro quibusdam parrochiis*. Secundo examine inter memoratos fratres nostros Fulgentium Astigitanum et Honorium Cordobensem episcopos discussio agitata est propter parrochiam basiliacae, quam horum alter Celtisensem alter Reginensem adsuerit; et quia inter utrasque partes hactenus limitis actio vindicata est, cuius quamvis vetusta retentio nullum iuris praeiudicium adferret, ideoque ne in dubium ultra inter eos nostra devocaretur sententia, prolatis canonibus synodalia decreta perlecta sunt quo-

El Concilio II de Sevilla aludía aquí a la prescripción treintenaria, una institución del derecho romano. Esta figura había sido utilizada ya anteriormente como medio de solución de las disputas eclesiásticas. El *Concilio de Calcedonia* del a. 451 había tratado el problema de la incierta vinculación de antiguas iglesias rurales a la potestad de los obispos reclamantes. Los desacuerdos debían estudiarse en el sínodo de la provincia y si el obispo había administrado esas parroquias en litigio y las había mantenido sin violencia durante treinta años, aquellas eran definitivamente incorporadas a su iglesia<sup>27</sup>. La prescripción sobre la base de una posesión no violenta durante treinta años era, pues, un medio de resolver las disputas que fue invocado frecuentemente por la legislación conciliar. Se trataba de un instrumento de solución de controversias especialmente útil, ya que se aplicaba a los casos en que los territorios no estaban delimitados con precisión<sup>28</sup>, como era frecuente en la antigüedad.

rum auctoritas praemonet ita oportere / inhiberi cupiditatem ut nequis terminos alienos usurpet, ob hoc placuit inter alternas partes inspectionis viros mittendos, ita ut in diaecesi possidentis sitam basilicam veteribus signis limis praefixus monstraverit ecclesiae cuius est iusta retentio sit aeternum dominium; quod si et limes legitimus eandem basilicam non concludet sed tam longi temporis probatur obiecta praescriptio, appellatio repetentis episcopi non valebit, quia illi tricennalis obiectio silentium ponit. Hoc enim et saecularium principum edicta praecipunt et praesulum Romanorum decrevit auctoritas. Sin vero infra metas tricennalis temporis extra alienos terminos basilicae iniusta retentio reperitur, repetentis iuri sine mora restituatur»: Concilio de Sevilla II, a. 619, c. 2, en J. VIVES et alii, *Concilios visigóticos e hispano-romanos*, Barcelona-Madrid 1963, p. 164.

27. Concilio de Calcedonia, a. 451, c. 17: «Singularum ecclesiarum rusticas paroecias vel in possessionibus manere inconcussas illis episcopis, qui eas retiner noscuntur, et maxime, si per tricennium eas absque vi obtinentes sub dispensatione rexerunt: quod si intra tricennium facta de his vel fiat altercatio, licere eis, qui se laesos asserunt, apud sanctam synodum provinciae de his movere certamen. Quod si quis a metropolitano laeditur, apud primatem dioecesos aut apud Constantinopolitanam sedem iudicetur, sicut superius dictum est. Si qua vero civitas imperiali potestate novata est, aut si protinus innovetur civiles dispositiones et publicas, etiam ecclesiasticarum paroeciarum ordines subsequantur»: COD, p. 95.